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Özet 

Bu çalışmada, bir sığırda kalbin sağ ventrikülünde, dört ayrı sığırın dalaklarının diaframatik yüzeyinde lokalizasyonlu, nadir 
yerleşim gösteren kistik ekinokokkoz olguları tanımlanmıştır. Türkiye’de sığırlarda bu tarz vakalar ender rastlandığı için 
sunulması uygun görülmüştür. 

Anahtar sözcükler: Dalak, Kalp, Kist hidatik, Sığır 

Cases of Rare Located of Cystic Echinococcosis in Cattles 

Summary 

In this study, right ventricule in the heart of cattle, 4 separate location on the surface with diaphragmatic of the spleen of 
cattle, rare settlements facts showing cystic echinococcosis has been described. In cattle in Turkey for the submission of such 
rare cases is appropriate. 
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GİRİŞ 

Kistik ekinokokoz (kist hidatid, KE) tarih öncesi devir
lerden beri bilinen ve hem insanlarda hem de hay
vanlarda görülen önemli paraziter zoonozlardandır. 
Echinococcus granulosus’un sonkonakları tarafından 
dışkıyla atılan yumurtalar arakonaklar tarafından ağız 
yoluyla alınmasıyla yumurtadan serbest kalan onkosfer 
kan yoluyla başta karaciğer ve akciğer olmak üzere nadir 
olarak da kalp, dalak, kas, kemik gibi birçok doku ve 
organda parazitin larva formu olan kistik ekinokokoz 
oluşturmaktadır 1,2. 

Echinococcose tüm dünyada geniş bir coğrafi bölgeye 
yayılmış ve bütün kıtalarda görülmektedir. Türkiye’de 
hastalığın endemik olarak seyrettiği ülkelerdendir. 
Türkiye genelinde yapılan çalışmalara göre köpeklerde E. 
granulosus %0.94-54.5 3,4, sığırlarda kistik ekinokokoz 
%4.5-56,5 arasında olduğu araştırmacılar tarafından 
bildirilmiştir 5,6. Olguların tespit edildiği Erzurum ilinde 
sığırlarda %46.41 olarak kaydedilmiştir 7 . 

Kistlerin organ tutulumları göz önüne alındığı zaman 
en fazla karaciğer, daha sonra akciğer, nadir olarak da 
diğer organ ve doku tutulumları görülmektedir. Dolayı
sıyla bu çalışmada, sığırlarda ender rastlanan kalp ve 
dalak tutulumu gösteren kistik ekinokokoz olgularının 
sunulması amaçlanmıştır. 

OLGULARIN TANIMI 

Erzurum Et Balık Kurumu Kombinası’nda kesilen sığır
ların parazitolojik kontrolleri yapılırken, nadir yerleşim 
gösteren kistik ekinokokoz olguları tespit edildi. Kistlerin 
tespit edildiği hayvanların hepsi dişi olup, yaşları 3 yaş ve 
üzeriydi. Kistler bir sığırda kalpte, 4 ayrı sığırda ise dalak
ta yerleşim göstermekteydi. 

Kalp ve dalaktan alınan doku örnekleri %10’luk tam
ponlu formaldehit içinde tesbit edilerek rutin doku taki
bine alındı ve parafine bloklandı. Parafin bloklardan 5 
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mikron kalınlığında kesitler alınarak hematoksilen-eosin 
(HE) ve Period acid-Schiff (PAS) ile boyanarak ışık mik
roskobunda incelendi 8 . 

Makroskobik Bulgular 

Kardiyak KE (Kalp yerleşimli) 

Sığırlardan birinde kalbin sağ ventrikülünde apekse 
yakın yerleşim gösteren, dışarı doğru taşkın, 6.2x5.5x4.5 
cm büyüklüğünde, yumuşak kıvamlı, kist yapısı dikkati 
çekti (Şekil 1a). 

Splenik KE (Dalak yerleşimli) 

Dört ayrı sığırın dalaklarının diaframatik yüzeyinde 
lokalize olan yumuşak kıvamlı, dışarı doğru taşkın kistik 
yapıda kitleler gözlendi. Bu kitleler sırasıyla olgu 1:6x6x1 
cm, olgu 2: 4x3.7x2.3 cm, olgu 3: 6x3.9x2 cm, olgu 4: 
2.9x2.5x1.5 cm büyüklüklerindeydi (Şekil 1b). 

Şekil 2. a - Laminar, germinal 
tabaka, granulomatöz odak, dalak, 
HEX100 (ok), b - Dev hücreleri 
(küçük ok), protoskoleksler (büyük 
ok), olgu 3: dalak, HEX 400 

Fig 2. a - Laminated, germinal 
layer, granulomatous foci, spleen, 
HEX100 (arrow), b - Gaint cells 
(small arrow), protoskolex (large 
arrow ) case 3: spleen, HEX 400 

Mikroskobik bulgular 

Mikroskobik incelemede ise olguların tamamında 
parazite ait kist yapısı gözlendi. 

Tüm kistler hiyalinöz kutiküler membrandan oluşan 
pembe renkli bir dış laminar tabaka, bir iç germinal taba
kadan oluşmaktaydı. Ancak olguların yalnızca birinde 
(olgu 3: dalak) protoskoleks gözlendi. Olguların tama
mında kist duvarının çevresinde nekrotik materyal, çok 
sayıda dev hücreleri, epiteloid histiyosit, histiyosit ve 
lenfosit hücre infiltrasyonu mevcuttu. Ancak gözlenen 
nekrozun kalpte daha geniş sahaları kapsadığı ve yer yer 
de nekrotik sahalara kireçlenmelerin eşlik ettiği gözlen
di. Bütün olgularda bu yapılar dıştan fibrosit ve fibro
blastlardan oluşan fibröz bir kapsül ile çevrelenmişti 
(Şekil 2a-b). Yapılan Period acid-Schiff (PAS) boyama
sında ise laminar tabaka pozitif boyandı (Şekil 3a-b). 

Şekil 1. a - Kalp ve b - Dalakta 
kistik yapılar (ok) 

Fig 1. a - Heart and b - Spleen cyst 
(arrow) 

Şekil 3. a - Laminar tabaka PAS 
pozitif, dalak, X100 (ok). Üst küçük 
Şekil laminar tabaka ve dev 
hücreleri X 400 (ok), b - Laminar 
tabaka PAS pozitif,  kalp, X100 (ok) 

Fig 3. a - Laminated layer PAS 
pozitif, spleen, X100 ( arrow). Above 
small plate illustrates the Laminated 
layer and gaint cells, spleen X 400 
(arrow), b - Laminated layer PAS 
pozitif, heart,  X100 (arrow) 
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TARTIŞMA ve SONUÇ 

Echinococcose tüm dünyada geniş bir coğrafi bölgeye 
yayılmış ve bütün kıtalarda görülmektedir. Türkiye’de 
hastalığın endemik olarak seyrettiği ülkelerdendir. Gerek 
insanlarda gerekse de hayvanlarda kistlerin organ tutu
lumları göz önüne alındığı zaman en fazla karaciğer, daha 
sonra akciğer, nadir olarak da diğer organ ve doku tutu
lumları olduğu bilinmektedir. Sığırlarda akciğer ve kara
ciğer dışında çok nadir olsa da kayıtlar mevcut olup, Er
zurum’da Arslan ve Umur 7, kalp ve dalakta, Şanlıurfa’da 
Gökçen ve ark.9, kalpte, Ankara’da Vural ve ark.10, dalak
ta, Erer ve Hatipoğlu 11 böbrekte nadir yerleşim gösteren 
olgular kaydetmişlerdir. 

İnsanlarda kist hidatiğin organ tutulumları ile ilgili 
çok sayıda kayıt mevcuttur. Akciğer ve karaciğer basta 
olmak üzere; kalp, dalak, kemik, intraarterial, ovaryum, 
adrenal bez, mesenteric, retroperitoneal, subcutaneous 
doku, meme, intramuscular doku 12 yerleşimi gösteren 
kist hidatik vakaları da bildirilmiştir. 

Olgularda yapılan makroskobik ve mikroskobik in
celemede kalp ve dalakta kist hidadik bulguları sap
tanmış olup bu bulgular diğer literatür verileriyle örtüş
mektedir 10,13,14. 

İnsan ve hayvanlarda bildirilen nadir yerleşimli kist 
hidatik olguları gözden geçirildiğinde sanki insanlarda bu 
tarz vakalar daha fazla gözleniyor gibi görünmesi, hay
vanlardaki teşhis imkânlarının insanlara nazaran kısıtlı 
olması, kesim sonrası ayrıntılı muayenenin yapılmaması 
gibi faktörlere bağlanabilir. 

Sonuç olarak; gerek dünyada gerekse de Türkiye de 
endemik olarak seyreden kistik ekinokokoz, insan ve 
hayvan sağlığını tehdit etme noktasında önemini koru
maktadır. Echinococcosis ile mücadele etkin bir şekilde 
sürdürülmeli ve hayvanlarda da kist hidatiğin karaciğer 
ve akciğer dışındaki organ ve dokularda da görülebile
ceği hayvanların klinik muayenelerinde göz ardı edil
memelidir. 
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